

| BRASCOMP – COMPENSADOS DO BRASIL S/A<br>C.N.P.J. N.º 04.737.144/0001-86  |                        |                        | DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PERÍODO DE 31/DEZ/06 A 31/DEZ/08 Em Reais |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
|--|------------------------|------------------------|---|---------------------|---------------------------|--------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| Relatório da Diretoria Senhores Acionistas. Em conformidade com as disposições legais e estatutária, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2008, colocando-nos a inteira disposição dos senhores acionistas para esclarecimentos julgados necessários. |                        |                        | CAP. SOC. INTEGRAL.   | RESERVA DE CAPITAL  | RESERVA DE LUCROS - LEGAL | LUCROS A DISP. DA A.G.O. | LUCROS ACUMULADOS | Total                |                      |
| <b>BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO Em Reais</b>  |                        |                        | <b>Em 31/DEZ/06</b>   | <b>4.235.629,00</b> | <b>3.272,65</b>           | <b>1.144.462,17</b>      | <b>-</b>          | <b>17.066.818,91</b> | <b>22.450.182,73</b> |
| <b>ATIVO</b>   |                        |                        |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>CIRCULANTE</b>  | <b>2008</b>            | <b>2007</b>            |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>  | <b>1.607.364,34</b>    | <b>790.383,90</b>      |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Caixa e Bancos   | 1.226.184,18           | 443.733,92             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Aplicações Financeiras   | 381.180,16             | 346.649,98             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>DIREITOS REALIZÁVEIS</b>  | <b>17.983.969,04</b>   | <b>27.749.093,18</b>   |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Clientes   | 11.230.507,83          | 12.207.357,96          |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Adiant. a Fornecedores   | 170.322,53             | 388.185,84             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Adiant. a Empregados   | 79.228,66              | 123.203,83             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Estoques   | 4.609.396,24           | 4.209.259,45           |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Impostos a Recuperar   | 1.894.513,78           | 10.758.996,96          |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Outros Créditos  | -                      | 62.089,14              |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>DESP. DO EXERC. SEGUINTE NÃO CIRCULANTE</b>   | <b>89.636,47</b>       | <b>85.450,26</b>       |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>REAL. A LONGO PRAZO</b>   | <b>6.659.847,08</b>    | <b>1.241.248,76</b>    |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Partes Relacionadas  | 428.539,14             | 1.188.837,58           |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Depósitos Judiciais  | 984.950,22             | 52.411,18              |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Impostos a Recuperar   | 5.246.357,72           | -                      |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>INVESTIMENTOS</b>   | <b>4.704.334,37</b>    | <b>5.893.174,42</b>    |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Outros Investimentos   | 2.478,00               | 2.478,00               |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Em controlada  | 4.701.856,37           | 5.890.696,42           |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>IMOBILIZADO INTANGÍVEL</b>  | <b>4.856.884,92</b>    | <b>6.121.191,17</b>    |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>  | <b>35.905.007,08</b>   | <b>42.055.254,34</b>   |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| as notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis  |                        |                        |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>PASSIVO</b>   |                        |                        |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>CIRCULANTE</b>  | <b>2008</b>            | <b>2007</b>            |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Fornecedores   | 1.541.062,38           | 2.365.183,91           |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Empréstimos e Financiamentos   | 6.232.470,84           | 10.100.800,12          |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Obrigações Sociais e Trabalhistas  | 1.366.793,84           | 1.336.987,80           |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Parcelamento do INSS   | 53.869,20              | 48.529,20              |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Obrigações Tributárias   | 361.988,35             | 127.461,32             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Créditos de Acionistas   | 37.780,74              | 502.707,89             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Partes Relacionadas  | -                      | 905.000,00             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Adiantamentos de Clientes  | 58.735,24              | 392.157,02             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Outros débitos   | 61.225,89              | 22.144,99              |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>  | <b>1.233.798,82</b>    | <b>727.468,14</b>      |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Empréstimos e Financiamentos   | 105.197,40             | 497.116,56             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Prov. p/Conting. – Dep. Judic.   | 984.950,22             | 52.411,18              |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Parcelamento de INSS   | 143.651,20             | 177.940,40             |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>  | <b>24.957.281,78</b>   | <b>25.526.813,95</b>   |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>CAP. SOC. INTEGRALIZADO</b>   | <b>4.235.629,00</b>    | <b>4.235.629,00</b>    |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>   | <b>3.272,65</b>        | <b>3.272,65</b>        |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>RES. DE LUCROS - LEGAL</b>  | <b>1.336.174,12</b>    | <b>1.336.174,12</b>    |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>LUCROS A DISP. DA A.G.O.</b>  | <b>19.382.206,01</b>   | <b>-</b>               |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>LUCROS ACUMULADOS</b>   | <b>-</b>               | <b>19.951.738,18</b>   |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>  | <b>35.905.007,08</b>   | <b>42.055.254,34</b>   |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| as notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis  |                        |                        |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO Em Reais</b>  |                        |                        |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
|  | <b>2008</b>            | <b>2007</b>            |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>RECEITA BRUTA</b>   | <b>56.896.578,43</b>   | <b>65.161.513,28</b>   |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Venda de Produtos  | 56.896.578,43          | 65.161.513,28          |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>DEDUÇÕES</b>  | <b>(7.197.774,63)</b>  | <b>(10.308.081,68)</b> |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Devoluções e Abatimentos   | (4.546.905,36)         | (8.580.561,67)         |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Impostos e Contribuições   | (2.650.869,27)         | (1.727.520,01)         |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>RECEITA LÍQUIDA</b>   | <b>49.698.803,80</b>   | <b>54.853.431,60</b>   |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>CUSTOS DAS VEND. E SERV.</b>  | <b>(34.588.152,12)</b> | <b>(40.721.172,31)</b> |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>LUCRO BRUTO</b>   | <b>15.110.651,68</b>   | <b>14.132.259,29</b>   |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| <b>REC. (DESP.) OPERACIONAIS</b>   | <b>(10.471.138,69)</b> | <b>(8.913.837,10)</b>  |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Despesas com Vendas  | (2.156.214,56)         | (2.499.059,74)         |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Desp. Gerais e Administrativas   | (5.867.560,29)         | (3.995.080,24)         |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |
| Receitas Financeiras   | 4.215.115,70           | 4.099.391,34           |   |                     |                           |                          |                   |                      |                      |

As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis

#### NOTAS EXPLICATIVAS

**1. Contexto Operacional** A Companhia tem por objetos a indústria, comércio e exportação de madeiras laminadas, compensadas, serradas e beneficiadas; indústria extrativa vegetal; florestamento e reflorestamento; pecuária de cria, corte e leiteira. **2. Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis** Expressas em reais, foram preparadas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais, segundo o item 6 do Pronunciamento Técnico CPC 13 – Adoção Inicial da Lei nº 11.638/07 e da Medida Provisória nº 449/08, abrange a legislação societária brasileira, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC homologados pelos órgãos reguladores, e por conseguinte, em consonância com as normas contábeis internacionais. As Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo em 31/DEZ/07 apresentadas de forma conjunta com as demonstrações contábeis de 2008 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, vigentes até 31/DEZ/07 e, como permitido pelo Pronunciamento Técnico CPC 13 – Adoção Inicial da Lei nº 11.638/07 e da Medida Provisória nº 449/08, não estão sendo reapresentadas com os ajustes para fins de comparação entre os exercícios, tendo a Companhia optado por elaborar Balanço Patrimonial de transição em 01/JAN/08. As práticas e avaliações contábeis modificadas em relação ao exercício findo de 31/DEZ/07, tomando como base os Pronunciamentos Contábeis aplicáveis em 2008, para os quais a Companhia está adotando pela primeira vez, foram: \*Em atendimento a Resolução CFC nº 1.110/07, de 29/NOV/07, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, a Administração não identificou qualquer indicativo de que o valor contábil de seus Ativos exceda seu valor recuperável; \*Em atendimento a Resolução CFC nº 1.125/08, de 15/AGO/08, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 03 – Demonstração dos Fluxos de Caixa, a Administração, para o exercício findo em 31/DEZ/08, está apresentando a Demonstração dos Fluxos de Caixa, não comparativa com o exercício de 2007; \*Em atendimento a Resolução CFC nº 1.139/08, de 21/AGO/08, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 04 – Ativo Intangível, a Administração da Companhia analisou os registros e saldos existentes no Diferido e Imobilizado e, realizou a transferência de valores que se encontram no conceito de intangível para o grupo específico do Ativo Intangível, cujo resultado é apresentado na Nota 10; \*Em atendimento a Resolução CFC nº 1.145/08, de 12/DEZ/08, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 05 – Divulgação sobre Partes Relacionadas, a Administração da Companhia apurou o saldo e os montantes das transações realizadas com partes relacionadas, cujo resultado é apresentado na Nota 7; \*Em atendimento a Resolução CFC nº 1.151/09, de 23/JAN/09, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 12 – Ajuste a Valor Presente, a Administração da Companhia aplicou o presente pronunciamento, tendo apurado valor relevante em Impostos a Recuperar, cujo resultado é apresentado na Nota 6-a. \*Conforme Item 51, do pronunciamento técnico CPC 13, a Companhia não está apresentando a Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2007; \*Em atendimento a Resolução CFC nº 1.153/09, de 23/JAN/09, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 14 – Instrumentos Financeiros: Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação, informamos que a Companhia não firmou contratos que pudessem ser considerados como Instrumentos Financeiros na modalidade de Derivativos. Os efeitos no Patrimônio Líquido, resultantes da adoção inicial da Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº 449/08, estão evidenciados na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – DMPL. De acordo com a Medida Provisória nº 449/08 (Arts. 36 e 37), as modificações no critério de reconhecimento de receita, custos e despesas computadas na apuração do lucro líquido do exercício, introduzidas pela Lei nº 11.638/07 não terão efeitos para fins de apuração do lucro real da pessoa jurídica optante pelo Regime Tributário de Transição – RIT, devendo ser considerados para fins tributários, os métodos e critérios contábeis vigentes em 31/DEZ/07. **3-Principais Práticas Contábeis**

**a) Apuração do Resultado** As Receitas e Despesas são reconhecidas

**7. Partes Relacionadas** Demonstramos as questões relevantes envolvendo partes relacionadas: **a) Créditos com Partes Relacionadas** Os valores a seguir referem-se a Contratos de mútuo entre coligadas:

| Descrição                                | Em Reais          |           |
|--|-------------------|-----------|
|  | 31/DEZ/08         | 31/DEZ/07 |
| Agro Florestal e Madeira Arapapuco LTDA. | 123.502,57        |           |
| Maginco Verde LTDA.                      | 305.036,57        |           |
| <b>Total</b>                             | <b>428.539,14</b> |           |

**b) Créditos de Acionistas** O valor de R\$ 37.780,74, em 31/DEZ/08 (R\$ 502.707,89 em 31/DEZ/07), refere-se a Dividendos a pagar. **8. Investimento em Controlada.** Refere-se à aquisição de Participação na Maginco Verde Ltda., em 12/JAN/05, pelo valor de R\$ 5.899.999,00. Essa empresa não iniciou suas operações desde sua aquisição e suas Demonstrações Contábeis não foram analisadas por auditores Independentes. Em 31/DEZ/2008 foi efetuado o cálculo da equivalência patrimonial resultando em prejuízo líquido e (equivalência e deságio) no valor de R\$ 1.188.840,05. **9. Imobilizado** O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

| Descrição        | Em Reais             |                       |                     |                     |
|------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|
|                  | 31/DEZ/08            | 31/DEZ/07             | 31/DEZ/08           | 31/DEZ/07           |
|                  | <b>Custo Corr.</b>   | <b>Dep. Acum.</b>     | <b>V. Líquido</b>   | <b>V. Líquido</b>   |
| Benf. em Imóveis | 65.996,57            | (10.563,13)           | 55.433,44           | 58.076,91           |
| Const. Cívicas   | 1.166.751,31         | (998.937,89)          | 167.813,42          | 214.547,15          |
| Embarcações      | 72.157,00            | (64.473,88)           | 7.683,12            | 8.291,77            |
| Equip. Comput.   | 222.809,11           | (174.440,07)          | 48.369,04           | 63.804,23           |
| Imóveis          | 569.215,19           | -                     | 569.215,19          | 569.215,19          |
| Instalações      | 216.418,73           | (129.342,02)          | 87.076,71           | 71.675,00           |
| Máq. e Equipam.  | 10.971.708,43        | (7.401.137,22)        | 3.570.571,21        | 5.010.254,46        |
| Móv. e Utens.    | 167.001,97           | (134.996,53)          | 32.005,44           | 40.066,45           |
| Tratores         | 255.686,64           | (255.686,64)          | -                   | -                   |
| Veículos         | 282.708,62           | (94.712,14)           | 187.996,48          | 81.938,65           |
| Outros           | 130.720,87           | -                     | 130.720,87          | 3.321,36            |
| <b>Total</b>     | <b>14.121.174,44</b> | <b>(9.264.289,52)</b> | <b>4.856.884,92</b> | <b>6.121.191,17</b> |

**10. Intangível** O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

| Descrição         | Em Reais           |                   |                   |                   |
|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                   | 31/DEZ/08          | 31/DEZ/07         | 31/DEZ/08         | 31/DEZ/07         |
|                   | <b>Custo Corr.</b> | <b>Dep. Acum.</b> | <b>V. Líquido</b> | <b>V. Líquido</b> |
| Marcas e Patentes | 2.125,59           | -                 | 2.125,59          | -                 |
| Software          | 2.295,00           | (1.449,73)        | 845,27            | 10.344,63         |
| Software Apolo    | -                  | -                 | -                 | 164.368,02        |
| <b>Total</b>      | <b>4.420,59</b>    | <b>(1.449,73)</b> | <b>2.970,86</b>   | <b>174.712,65</b> |

**11. Empréstimos e Financiamentos** O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:

| Descrição                   | Em Reais   |                     |                   |                             |
|-----------------------------|------------|---------------------|-------------------|-----------------------------|
|                             | 31/DEZ/08  |                     | 31/DEZ/07         |                             |
|                             | Venc Final | Circulante          | Não Circulante    | Circulante / Não Circulante |
| <b>Finame</b>               |            |                     |                   |                             |
| Leasing Bradesco            | 2009       | 230.324,64          | -                 | 544.828,89                  |
| Bco da Amazônia S.A.        | 2008       | -                   | -                 | 1.088.788,23                |
| Itaú Leasing                | 2010       | 140.263,20          | 105.197,40        | 385.715,40                  |
|                             |            | <b>370.587,84</b>   | <b>105.197,40</b> | <b>2.019.332,52</b>         |
| <b>Adto. Cont. de Câmb.</b> |            |                     |                   |                             |
| Bco. Bradesco S.A.          | 2009       | 327.691,59          | -                 | 974.215,00                  |
| B. Santander do Brasil      | 2009       | 684.221,20          | -                 | 1.682.735,00                |
| Banco HSBC                  | 2009       | -                   | -                 | 1.239.910,00                |
| Unibanco S.A.               | 2009       | 1.487.840,72        | -                 | 773.061,76                  |
| Itaú Bank c/ Câmbio         | 2009       | 1.235.593,75        | -                 | 1.580.110,32                |
| B. ABN Amro Real S.A.       | 2009       | 934.800,00          | -                 | 1.062.780,00                |
| Banco Citibank S/A.         | 2009       | 1.168.500,00        | -                 | 1.265.772,08                |
|                             |            | <b>5.838.647,26</b> | <b>-</b>          | <b>8.578.584,16</b>         |
| <b>Outros</b>               |            |                     |                   |                             |
| Bco. Bradesco S.A.          |            | 23.235,74           | -                 | -                           |
|                             |            | <b>23.235,74</b>    | <b>-</b>          | <b>-</b>                    |
| <b>Total</b>                |            | <b>6.232.470,84</b> | <b>105.197,40</b> | <b>10.597.916,68</b>        |

Os Finames estão sujeitos a juros que variam de 3,5% a 12% a.a., mais TJLP, tendo como garantia alienação Fiduciária dos bens. Os adiantamentos de contratos de câmbio estão sujeitos à